
 

 

Навлинская поселковая
администрация

________________________________

 

ОАО «Единая электронная торговая

площадка»

_______________________________

 

 

 

 

 

            Решение  по итогам проведения внеплановой проверки №291

соблюдения Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок

 

 

 

На основании ч.ч. 3, 15 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), в
соответствии с Приказом Брянского УФАС России от 09.07.2014 года № 498, на
основании обращения КРУ Администрации Губернатора и Правительства
Брянской области от 08.07.2014 года № 1683/2-КРУ, Инспекция Управления
Федеральной антимонопольной службы по Брянской области по контролю в сфере
закупок в составе:

 

осуществив внеплановую проверку соблюдения заказчиком Навлинская
поселковая администрация требований Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона на выполнение
работ по нанесению горизонтальной дорожной разметки краской (эмалью) на
улично-дорожной сети в п. Навля за № 0127300019214000010, установила, что
08.05.2014 года на официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о



размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
www.zakupki.gov.ru заказчиком размещены извещение и документация об аукционе
в электронной форме за № 0127300019214000010. Документация об электронном
аукционе утверждена и.о. главы Навлинской поселковой администрации

По итогам проведения внеплановой проверки Инспекция Брянского УФАС России
пришла к следующему выводу, что документация об электронном аукционе за №
0127300019214000010 содержит нарушение требований Закона о контрактной
системе, так:

1. Заказчиком Навлинская поселковая администрация нарушены требования п. 2 ч.
1 ст. 64 Закона о контрактной системе, предусматривающей установление в
документации об электронном аукционе требования к содержанию, составу
заявки на участие в электронном аукционе в соответствии с ч.ч. 3-6 ст. 66 Закона о
контрактной системе, и инструкции по ее заполнению, поскольку заказчиком
сформировано содержание первой части заявки на участие в аукционе в
электронной форме без учета предмета осуществляемой закупки и инструкции по
ее заполнению.

Положения ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе однозначно указывают на то,
что первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
информацию, указанную только в одном из подпунктов ч. 3 ст. 66 Закона о
контрактной системе, а также инструкцию по ее заполнению, т.е. содержать
указания на конкретные действия, которые участник закупки должен совершить
для правильного заполнения заявки, и на разделы документации, в соответствии с
которыми участник закупки должен указать конкретные показатели предлагаемого
к поставке товара.

В нарушение указанной нормы заказчиком включено в содержание первой части
заявки на участие в электронном аукционе и в содержание инструкции по ее
заполнению требование, предусмотренное п. 2 ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной
системе, а именно: «согласие участника аукциона на выполнение работы на
условиях, предусмотренных документацией об аукционе».

Учитывая, что предметом осуществляемой закупки является выполнение работы,
для выполнения которой используется товар в соответствии с техническим
заданием и сметной документацией (краска (эмаль) белая, желтая), без указания
на товарный знак, то первая часть заявки на участие в электронном аукционе в
соответствии с пп. «б» п. 3 ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе должна
содержать согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также
конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям,
установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя товара при условии
отсутствия в данной документации указания на товарный знак, знак обслуживания
(при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование места происхождения товара или наименование производителя
товара.

consultantplus://offline/ref=DAA4C02B783AE6ADFCC6720074FD248CB9CB78B67C5C544C136C4CF037C0A863AD995880DE1E86B8OARBG


Выявленное нарушение повлияло на итоги осуществления закупки, поскольку при
рассмотрении заявки единственного участника закупки установлено, что в составе
первой части поданной им заявки выражено только согласие на выполнение работ
по нанесению горизонтальной дорожной разметки краской (эмалью) на улично-
дорожной сети в п. Навля. Конкретных показателей товара, используемого для их
выполнения (краски (эмали)) участником закупки в составе заявки представлено
не было.

2. Заказчиком Навлинская поселковая администрация нарушены требования
части 5 статьи 34 Закона о контрактной системе, согласно которой в случае
просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а
также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за
каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного
контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного
контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается
контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной
в срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации, поскольку
заказчиком в п. 7.2 проекта контракта не установлена ответственность заказчика в
соответствии с законодательством о контрактной системе, установлено «Штраф
начисляется в виде фиксированной суммы в размере ______».

Согласно положениям п. 4 Постановления Правительства РФ от 25.11.2013 N 1063
"Об утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения подрядчиком обязательства, предусмотренного контрактом" за
ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств по контракту, за
исключением просрочки исполнения обязательств, размер штрафа
устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в размере 2,5
процента цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей.

3. Заказчиком Навлинская поселковая администрация нарушены положения ч. 8 ст.
34 Закона о контрактной системе, согласно которой штраф начисляется за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, поскольку
заказчиком в п. 7.3 проекта контракта не установлена ответственность заказчика в
соответствии с законодательством о контрактной системе, установлено «Размер

consultantplus://offline/ref=411355112346C16A9AA8C6B8697286BB9737F75444B1C5510870CCB228D56CB1469CF402AF2A11F7O6ZBI
consultantplus://offline/ref=1AB8ADC50C9F4FA0D2F1FB2F5488BD2D311E43E51BC07B92D09B62C18831705F043C47258C18F78BrEb5J


штрафа является фиксированным и составляет ______».

Согласно положениям п. 4 Постановления Правительства РФ от 25.11.2013 N 1063
"Об утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения подрядчиком обязательства, предусмотренного контрактом" за
ненадлежащее исполнение поставщиком (исполнителем, подрядчиком)
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств
(в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, размер
штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в размере
10 процентов цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей.

В действиях заказчика Навлинская поселковая администрация усматриваются
признаки административного правонарушения, ответственность за которое
предусмотрена ч. 1.4 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

По итогам проведения внеплановой проверки, инспекция Брянского УФАС России,

решила:

1. Признать в действиях заказчика Навлинская поселковая администрация п. 2 ч.1
ст. 64, ч.ч. 5, 8 ст. 34 Закона о контрактной системе при проведении электронного
аукциона на выполнение работ по нанесению горизонтальной дорожной разметки
краской (эмалью) на улично-дорожной сети в п. Навля за № 0127300019214000010.

2. Выдать предписание об  устранении выявленных нарушений п. 2 ч.1 ст. 64, ч.ч. 5, 8
ст. 34 Закона о контрактной системе.

3. Передать соответствующему должностному лицу Брянского УФАС России
материалы внеплановой проверки для принятия решения о возбуждении
административного производства.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 


